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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-25 예산액 487,799,000

제2023학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 327,028,000원”을 “세입·세출 각각 487,799,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 462,134 302,225 159,909

1.지방교육행정기관이전수입 458,134 298,225 159,909

1.교육비특별회계전입금수입 458,134 298,225 159,909

1.교육비특별회계전입금 458,134 298,225 159,909

1.학교운영비전입금 228,053 228,053 0

2.목적사업비전입금 230,081 70,172 159,909 무료급식비 : -8,393,000원 * 1교 = -8,393,000

(성립전_1추)행복한스포츠락운영지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 13,041,000원 *

 1교 =
13,041,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

교육복지연계학교운영비 : 2,800,000원 * 1교 

=
2,800,000

(성립전_1추)친환경농산물및우수농축산물지원

금 : 4,450,000원 * 1교 =
4,450,000

자동심장충격기구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)교육협력지구교육과정운영지원금

 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,210,000원 * 1교 =
2,210,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,637,000원 * 1교 =
18,637,000

초등돌봄전담사대체인건비 : 240,000원 * 1교 

=
240,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,090,000원 * 1교 =
15,090,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,766,000원

 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 5,432,000원 * 

1교 =
5,432,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

학교무선망구축비 : 10,842,000원 * 1교 = 10,842,000

스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)인공지능교육선도학교운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

2.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.자체수입 16,303 16,303 0

1.학부모부담수입 14,103 14,103 0

1.수익자부담수입 14,103 14,103 0

1.급식비 13,263 13,263 0

1.급식비 12,399 12,399 0

2.우유급식비 864 864 0

2.졸업앨범비 840 840 0

1.졸업앨범비 840 840 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

4오종민 2023년 05월 26일 16시 14분 21초 전라북도교육청 오수초등학교



2023학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정
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1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 9,362 8,500 862

1.전년도이월금 9,362 8,500 862

1.순세계잉여금 9,362 8,500 862

1.순세계잉여금 9,362 8,500 862

1.순세계잉여금 9,362 8,500 862 순세계잉여금(초) : 990,910원*1교= 991,000

순세계잉여금(유) : -129,330원*1교= -129,000

세입합계 487,799 327,028 160,771
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 4,200 4,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원역량강화 3,360 3,360 0

1.[초]직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]자율연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]교직원생일기념 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,920 123,212 17,708

1.급식 관리 84,692 88,635 -3,943

1.학교급식운영 84,692 88,635 -3,943

1.[초]급식재료구입비 69,426 73,369 -3,943

1.급식용식재료비 69,426 73,369 -3,943 식품비 : -839,300원*10월= -8,393,000

(성립전_1추)식품비 : 445,000원*10월= 4,450,000

2.[초]우유급식비 864 864 0

1.우유급식비 864 864 0

3.[초]급식운영비 14,402 14,402 0

1.일반수용비 9,002 9,002 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 23,055 17,245 5,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,895 7,085 5,810

1.[초]학생건강검사 585 585 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 585 585 0

2.[초]보건실운영 4,700 1,800 2,900

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)비품구입 : 450,000원*2종*1

회=
900,000

자동심장충격기 : 2,000,000원*1대*1회= 2,000,000

3.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[초]방역활동지원인력운용 2,210 0 2,210

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*130일*1명=
2,210,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 행사운영 : 350,000원*2회= 700,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,160 10,160 0

1.[초]먹는물관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.[초]공기질관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

3.학생복지 33,173 17,332 15,841

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 사제멘토링 : 127,500원*20회= 2,550,000

운영물품 : 25,000원*5종*2회= 250,000

2.학생복지운영 30,373 17,332 13,041

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 12,772 12,772 0

1.교육운영비 12,772 12,772 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,481 3,440 13,041

1.기간제근로자인건비 2,640 2,640 0

2.일반수용비 4,091 0 4,091
(성립전_1추)차량수리및소모품구입비 : 

102,270원*20회*2대=
4,091,000

3.연료비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)유류구입비 : 100,000원*40회

*2대=
8,000,000

4.기타공공요금 950 0 950
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 237,500

원*2회*2대=
950,000

5.교직원복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 95,890 54,245 41,645

1.교과 활동 66,837 36,592 30,245

1.교과활동지원 13,520 8,520 5,000

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,040 0

1.학습준비물 3,040 3,040 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,280 2,280 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*108시간

=
4,320,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)운영물품 : 21,500원*5종*4회

=
430,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 6,012 6,012 0

1.[초]교과운영 5,512 5,512 0

1.교육운영비 2,912 2,912 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0
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2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 50 50 0

3.[국고]체육 교과활동 18,916 1,300 17,616

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,766 0 16,766

1.기간제교원인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 271,000

원*1명*6월=
1,626,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.선택 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 25,229 17,600 7,629

1.[유]학부모회운영 50 50 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 50 50 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

3.[유]누리과정교육 8,150 6,950 1,200

1.교육운영비 8,150 6,950 1,200
(성립전_1추)교육용품 : 50,000원*7종*2회

=
700,000

(성립전_1추)교재교구 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

4.[유]보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

5.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.[유]각종행사운영 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전_1추)어린이날행사운영 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

7.[유]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

8.[유]환경정리활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

9.[유]교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,628,540원*1

명*1회=
2,629,000

10.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

11.[유]특수교육자원봉사자(보드미)운영3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 35,000원*1

명*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 29,053 17,653 11,400

1.자율활동 8,314 8,314 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 1,450 1,450 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

6.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 3,940 1,540 2,400

1.[초]수학여행 3,940 1,540 2,400

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 3,400 1,000 2,400
(성립전_1추)차량임차료 : 900,000원*1대

*1회=
900,000

(성립전_1추)입장료 : 17,500원*10명*4회= 700,000

(성립전_1추)숙식비 : 80,000원*10명*1회= 800,000

3.동아리활동 15,930 6,930 9,000

1.[초]학교자율선택과제운영 6,930 6,930 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.[초]행복한스포츠락운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사수당 : 37,500원*3명*40

시간=
4,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품 : 30,000원*15종*10

회=
4,500,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 369 369 0

1.[초]자기이해활동 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

오종민 2023년 05월 26일 16시 14분 21초 11 전라북도교육청 오수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 90,863 19,358 71,505

1.방과후학교 운영 47,184 7,710 39,474

1.돌봄교실운영 11,672 0 11,672

1.[초]돌봄교실운영 11,432 0 11,432

1.교육운영비 11,432 0 11,432
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 15,000원

*10종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*18

종*10회=
4,500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*28명*97일= 5,432,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240 대체인건비 : 40,000원*2명*3일= 240,000

2.유치원방과후과정운영 35,512 7,710 27,802

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,252 300 19,952

1.기간제교원인건비 18,350 300 18,050
(성립전_1추)기본급 : 1,647,600원*1명*6

월=
9,886,000

(성립전_1추)정근수당 : 823,800원*1명*1

회=
824,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

월=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)초과근무수당(정액분) : 

65,000원*1명*6월=
390,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 988,000원*1명

*1회=
988,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학) : 24,000

원*108시간=
2,592,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,902 0 1,902
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 317,000

원*1명*6월=
1,902,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,660 7,410 3,250

1.운영수당 4,760 3,360 1,400 (성립전_1추)강사수당 : 35,000원*40시간= 1,400,000

2.교육운영비 5,900 4,050 1,850 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*90일= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*75일= 750,000

(성립전_1추)교육용품 : 25,000원*4종*2회

=
200,000
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3.[유]돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.기타수당 2,505 0 2,505
(성립전_1추)연장돌봄수당 : 15,000원*167

시간*1명=
2,505,000

2.교육운영비 2,095 0 2,095 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

(성립전_1추)자료구입 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

(성립전_1추)운영용품 : 39,500원*5종*2회

=
395,000

2.독서활동 10,098 9,848 250

1.독서활동운영 10,098 9,848 250

1.[초]도서구입 6,048 6,048 0

1.도서구입비 6,048 6,048 0

2.[초]도서관운영 2,850 2,600 250

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 250 0 250 비품구입 : 125,000원*2종*1회= 250,000

3.[초]책꾸러미지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교기육성 28,581 1,800 26,781

1.교기운영 28,581 1,800 26,781

1.[초]양궁부운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 16,581 0 16,581

1.기간제근로자인건비 14,781 0 14,781 초과근무수당 : 10,290*72시간= 741,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*6월=
1,800,000

3.[초]양궁부운영(목적) 10,200 0 10,200
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1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 200,000원*1명*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 800,000원

*10회=
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)다문화가정물품지원 : 

100,000원*13명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)체험학습 : 110,000원*6학급

*1회=
660,000

(성립전_1추)다꿈주간운영물품 : 35,000원

*2종*2회=
140,000

(성립전_1추)학급행사 : 200,000원*6학급

*2회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 44,950 14,908 30,042

1.교무업무 운영 4,100 4,100 0

1.교무학사운영 4,100 4,100 0

1.[초]교무학사운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]교육활동홍보 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 3,538 2,538 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,498 1,498 1,000
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1.[초]안심알리미서비스 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림프로그램 : 133,300원

*6학급=
800,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 100,000원*2

학급=
200,000

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 18,200 0 18,200

1.연구학교운영 18,200 0 18,200

1.[초]교육협력지구교육과정운영(마을연계)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*68명*2회= 2,720,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*68

명*1회=
680,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*5종*2회

=
100,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 0 12,500

1.기타수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사수당 : 35,000원*48시간= 1,680,000

2.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사수당 : 180,000원*5회= 900,000

3.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)운영물품 : 56,400원*25종*2

회=
2,820,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)교육기자재 : 1,220,000원*5

종*1회=
6,100,000

3.[초]교육협력지구교육과정운영(학교특색)2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)체험비 : 150,000원*6학급*2

회=
1,800,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

4.학습지원실 운영 18,612 7,770 10,842

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 18,512 7,670 10,842
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 7,670 7,670 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,850 3,850 0

2.[초]학교무선망구축 10,842 0 10,842

1.비품구입비 10,842 0 10,842 무선AP구입 : 1,807,000원*6대*1회= 10,842,000

5.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 109,476 109,605 -129

1.학교기관 운영 41,110 41,239 -129

1.부서기본운영 26,932 26,932 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,652 9,652 0

1.일반수용비 5,092 5,092 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 10,580 10,580 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 14,178 14,307 -129
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,198 6,327 -129

1.전기요금 4,207 4,207 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 991 1,120 -129 인터넷통신비 : -64,500원*2월= -129,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.[유]유치원운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 880 880 0

2.여비 300 300 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 66,166 66,166 0

1.학교시설장비유지 66,166 66,166 0

1.[초]공공요금및제세공과금 35,672 35,672 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,672 6,672 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 12,720 12,720 0

1.일반수용비 12,720 12,720 0

4.[초]시설일반관리 12,646 12,646 0

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 10,424 10,424 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 487,799 327,028 160,771
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